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VII. Dokumentation des Abstimmungsprozesses 

Das Projekt „Berücksichtigung charakteristischer Arten der FFH-Lebensraumtypen in der 
FFH-Verträglichkeitsprüfung - Entwicklung eines Leitfadens für die Umsetzung der FFH-
Verträglichkeitsprüfung nach § 34 BNatSchG“ wurde zur Beratung des Auftraggebers und 
des Auftragnehmers von einer projektbegleitenden Arbeitsgruppe (PAG) mitverfolgt. Der 
PAG gehörten neben Vertretern des MKULNV (als Auftraggeber) und den am Projekt betei-
ligten Bearbeitern der Bosch & Partner GmbH sowie der FÖA Landschaftsplanung GmbH 
(als Auftragnehmer) die nachfolgenden Behördenvertreter aus Nordrhein-Westfalen (LA-
NUV) an: 

• Christian Beckmann, Landesamt für Natur, Umwelt und Verbraucherschutz Nord-
rhein-Westfalen (LANUV) (FB. 22), Recklinghausen 

• Thomas Hübner, Landesamt für Natur, Umwelt und Verbraucherschutz Nordrhein-
Westfalen (LANUV) (FB. 23), Recklinghausen 

• Dr. Michael Luwe, Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und  
Verbraucherschutz (MKULNV, Ref. III-4), Düsseldorf (zeitweise) 

• Dr. Matthias Kaiser, Landesamt für Natur, Umwelt und Verbraucherschutz Nordrhein-
Westfalen (LANUV) (FB. 24), Recklinghausen 

• Dr. Ernst-Friedrich Kiel, Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft, Natur- 
und Verbraucherschutz (MKULNV, Ref. III-4), Düsseldorf 

• Ralf Schlüter, Landesamt für Natur, Umwelt und Verbraucherschutz Nordrhein-
Westfalen (LANUV) (FB. 23), Recklinghausen (zeitweise) 

Eine wesentliche Zielsetzung des Leitfadens und ein zentraler Bestandteil des Forschungs-
projektes waren, die Vorschläge des Leitfadens zur Artenauswahl mit Artexperten intensiv 
abzustimmen. Der Auswahlprozess wurde durch die nachfolgend gelisteten in Nordrhein-
Westfalen tätige Expertinnen und Experten der unterschiedlichen Artengruppen begleitet und 
in Workshops und Gesprächen mit den Expertinnen und Experten intensiv abgestimmt. 

Experte Adresse 

Säugetiere 

Dietlind Geiger-Roswora 

LANUV NRW, Fachbereich 24  
Postfach 101052 
45610 Recklinghausen 
fon 02361 305-3310 
fax 02361 305-53310 
dietlind.geiger-roswora@lanuv.nrw.de 
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Experte Adresse 

Frauke Meier 

Echolot GbR Münster 
Eulerstr. 12 
48155 Münster 
fon 0251 618971-10 
f.meier@buero-echolot.de 

Holger Meinig 

AG Säugetierkunde in NRW 
Hansastr. 91 
42109 Wuppertal 
fon 0202 49596345 
holger.meinig@t-online.de 

Dr. Carsten Ebenau 

AG Säugetierkunde in NRW und Landesverband für Höhlen- und 
Karstforschung NRW 
Schäferstraße 20 
45128 Essen 
fon 0201 6167479 
ebenau@fledermausschutz.de 

Vögel 

Peter Herkenrath 

LANUV NRW, FB24 
Vogelschutzwarte im LANUV 
Postfach 101052 
45610 Recklinghausen 
fon 02361 305-3412 
peter.herkenrath@lanuv.nrw.de 

Stefan R. Sudmann 

Planungsbüro STERNA 
Eickestall 5 
47559 Kranenburg-Nütterden 
fon 02826 992061 
sterna.sudmann@t-online.de 

Ralf Krechel 

Institut für Vegetationskunde, Ökologie u. Raumplanung 
Volmerswerther Str. 86 
40221 Düsseldorf  
fon 0211 60184573 
fax 0211 60184580 
r.krechel@ivoer.de 

Amphibien und Reptilien 

Martin Schlüpmann 

Arbeitskreis Amphibien und Reptilien  
Hierseier Weg 18 
58119 Hagen 
fon 02334 458 12 
martin.schluepmann@bswr.de 

Dr. Burkhard Beinlich 

Fuhlenstr. 9 
37671 Höxter 
fon 05271 6999009 
Landschaftsstation im Kreis Höxter 

mailto:martin.schluepmann@bswr.de
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Experte Adresse 

Zur Specke 4 
34434 Borgentreich 
fon 05643 94880-4 
fax 05643 94880-1 
beinlich@landschaftsstation.de 

Arno Geiger 

LANUV NRW, FB 24 
Postfach 101052 
D-45610 Recklinghausen 
fon 02361 3053208 
fax 02361 30553323 
arno.geiger@lanuv.nrw.de 

Fische und Rundmäuler  

Philippa Breyer 
Gerhard Feldhaus 
Daniel Fey 

LANUV NRW, FB 26 
Fischereiökologie 
Heinsberger Str. 53 
57399 Kirchhundem-Albaum 
fon 02723 7790 
fax 02723 77977 
philippa.breyer@lanuv.nrw.de 
gerhard.feldhaus@lanuv.nrw.de 
daniel.fey@lanuv.nrw.de 

Dr. Margret Bunzel-Drüke 

Arbeitsgemeinschaft Biologischer Umweltschutz im Kreis Soest e.V 
Teichstraße 19 
59505 Bad Sassendorf - Lohne 
fon 02921 969878-1 
m.bunzel-drueke@abu-naturschutz.de 

Tag- und Nachtfalter  

Karl-Heinz Jelinek 
 

Arbeitsgemeinschaft Rheinisch-Westfälischer Lepidopterologen 
c/o Karl-Heinz Jelinek (Geschäftsführer) 
Idastraße 37 
51069 Köln 
fon 0221 82823742 
karl-heinz.jelinek@gmx.de 

Heinz Schumacher 

Gießelbach 51 
53809 Ruppichteroth 
fon 02295 6572 
heinzpschumacher@t-online.de 

Dr. Wolfgang Vorbrüggen 

Mittelstr. 42d 
52146 Würselen 
fon 02405 14652 
w.vorbrueggen@web.de 

 
 
 

 

mailto:philippa.breyer@lanuv.nrw.de
mailto:gerhard.feldhaus@lanuv.nrw.de
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Experte Adresse 

Werner Schulze 

Arbeitsgemeinschaft Westfälischer Entomologen e.V. 
c/o Werner Schulze 
Samlandweg 15a 
33719 Bielefeld 
fon 0521 336443 
wschulze@entomon.de 
vorsitz@westfaelische-entomologen.de 

Hans Dudler 

Zum Heimathof 11a,  
33818 Leopoldshöhe 
fon 05208 8926 
hd33818@aol.com 

Rudolf Pähler 
Arndtstraße 50 
33415 Verl 
Rudolf@Paehler.biz 

Dr. Peter Fasel 

Biologische Station Siegen-Wittgenstein 
In der Zitzenbach 2 
57223 Kreuztal-Ferndorf 
fon 02732 767734-3 
Fax 02732 767734-9 
p.fasel@biostation-siwi.de 

Libellen  

Klaus-Jürgen Conze 

Arbeitskreis Libellen NRW (http://www.ak-libellen-nrw.de),  
LökPlan - Conze & Cordes GbR 
Daimlerstr. 6 
59609 Anröchte 
fon 02947 89241 
fax 02947 89242 
kjc@loekplan.de 

Heuschrecken  

Dr. Andreas Kronshage 
 

Arbeitskreis Heuschrecken NRW 
c/o Dr. Andreas Kronshage 
Von-Haxthausen-Weg 22 
33104 Paderborn 
fon 05252 2149 
A.Kronshage@gmx.de 

Laufkäfer  

Dr. Matthias Kaiser 

LANUV NRW, FB 24 
Postfach 101052 
45610 Recklinghausen 
fon 02361 305-3311 
matthias.kaiser@lanuv.nrw.de 

Karsten Hannig 

Bismarckstr. 5 
45731 Waltrop  
fon 02309 7814159 
karsten.hannig@gmx.de 

mailto:wschulze@entomon.de
http://www.ak-libellen-nrw.de/
mailto:kjc@loekplan.de
mailto:A.Kronshage@gmx.de
mailto:karsten.hannig@gmx.de
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Experte Adresse 

Mollusken  

Dipl.-Ing. Hajo Kobialka 

Agentur Umwelt 
Corvey 6 
37671 Höxter 
fon 05271 18624 
kobialka@agentur-umwelt.de 

Spinnen  

Dr. Martin Kreuels 

Swart Weg 82 
26831 Bunde 
fon 04903 9157440 
kreuels@aradet.de 

Makrozoobenthos  

Jochen Lacombe 

LANUV NRW, FB 55 
Auf dem Draap 25 
40221 Düsseldorf 
fon 0211 15902147 
jochen.lacombe@lanuv.nrw.de 

Hautflügler  

Dr. Jürgen Esser Ubierstr. 16 
42539 Dormagen 

Pflanzen  

Thomas Hübner 
Uwe Raabe 

LANUV NRW, FB 23  
Leibnizstr. 10  
45659 Recklinghausen  
fon 02361 305 3283 / 3390 
fax 02361 30553283  
thomas.huebner@lanuv.nrw.de 
uwe.raabe@lanuv.nrw.de 

Dr. Peter Keil 

Biologische Station Westliches Ruhrgebiet e. V. 
Ripshorster Str. 306 
46117 Oberhausen  
fon 0208 468 60-90 
fax 0208 468 60-99 
peter.keil@bswr.de 

Dr. Thomas Hövelmann 

NABU-Naturschutzstation Münsterland e.V. 
Haus Heidhorn 
Westfalenstr. 490 
48165 Münster  
fon 02501 971 9433 
fax 02501 971 9438 
info@nabu-station.de 
 

mailto:thomas.huebner@lanuv.nrw.de
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Experte Adresse 

Moose  

Dr. Carsten Schmidt 

Sudmühlenstr. 88 
48157 Münster 
fon 0251 217957 
bryo_schmidt@gmx.net 

Flechten  

Dr. Helga Bültmann 
Michaelweg 40 
48149 Münster 
bultmann@uni-muenster.de 

 


